

M E G H Í V Ó

Öcsöd Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete **2024. április 11 (csütörtök) 8.30 órakor soros** ülést, majd azt követően **zárt ülést tart**, melyre ezúton hívom meg a Tisztelt Címzettet.

Az ülés helye: Tanácskozó terem

A napirend tárgyalása előtt interpelláció.

N a p i r e n d

1. Beszámoló a gyermekvédelmi és ifjúságvédelmi feladatok ellátásáról
Előadó: Dr. Bartók László helyettesítő jegyző
Jelzőrendszer tagjai:
 - védőnő
 - bölcsőde gyermek és ifjúságvédelmi felelőse
 - óvoda gyermek és ifjúságvédelmi felelőse
 - iskola ifjúságvédelmi felelőse
 - családsegítő szolgálat munkatársai
 - polgármesteri hivatal gyermekvédelmi munkatársa
 - Rendőrség gyermek és ifjúságvédelmi felelőse
2. Öcsöd, Bercsényi sor 12. szám alatti ingatlannal kapcsolatos döntés
Előadó: Soha Attila polgármester
3. Beszámoló a pályázatok helyzetéről
Előadó: Soha Attila polgármester
4. Beszámoló a két ülés között végzett munkáról
Előadó: Soha Attila polgármester

Zárt ülés:

Számla kifizetések

Tájékoztató a két ülés közötti segélyezésről

Öcsöd, 2024. április 8.




Soha Attila
polgármester

*Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei
Hetényi Géza Kórház-Rendelőintézet
Vármegyei Védőnői Szolgálat Osztálya
Öcsöd*

*Éves tájékoztató
a területi védőnő gyermekvédelmi munkája során szerzett
tapasztalatokról és feladatokról
2023. év*

*„Sokféle karrier van ám a világon! ...
A legszebb, ha az ember rendes gyerekeket nevel.”
Váratlan utazás c. film*

*Végné Lapu Julianna
védőnő*

Tisztelt Bizottság!

Tisztelt Képviselő-Testület!

Községünkben a két védőnői körzet álláshelyeit 2023. február 1-től újból egy főállású védőnő tölti be, aki tartós helyettesítéssel látja el a betöltetlen körzet gondozási, prevenciós, iskola védőnői és gyermekvédelmi feladatait is.

A területi védőnői feladatokat és iskola-egészségügyi ellátásra vonatkozó elvárásokat, a gondozási munka szakmai irányelveit szabályozó rendeletek, jogszabályok nem kerültek módosításra az elmúlt évben, de megvalósult 2023. július 1-vel a védőnői hálózat átadása önkormányzati fenntartásból a Vármegyei Kórház üzemeltetésébe. A fenntartó változása nem befolyásolta, nem érintette a szakmai munkát, a gondozottak számára ez az átszervezés semmilyen ellátásbeli változást nem hozott.

Gyermekevédelmi munka kereteit továbbra is *A gyermekek védelméről és gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény* rendelkezései, az *OTH 2010-es szakmai iránymutatása* adja. A védőnő éves gyermekvédelmi munkájával kapcsolatos jelentési kötelezettségének, mint a jelzőrendszer tagjának, a *49/2004. EszCsM rendelet* szakmai és gyakorlati iránymutatása alapján kell eleget tennie, különös tekintettel a korai észlelésre, jelzésre az illetékes család- és gyermekjóléti szolgálat felé.

Ellátandó gondozottakkal kapcsolatos adatok a tárgyév, 2023 december 31-i állapotnak megfelelően:

December 31-én nyilvántartott várandós anyák száma:	14
---	----

Szociális okból fokozott gondozást igénylő várandós anyák száma:	7
--	---

Kiskorú várandós:	2
-------------------	---

Veszélyeztetettként fokozott gondozást igénylő várandósok, akik jelzőlappal rendelkeznek:	2
---	---

December 31-én nyilvántartott 0-35 hónapos korú csecsemők és kisdedek száma:	101
--	-----

Szociális okból fokozott gondozást igénylő 0-35 hónapos csecsemők és kisdedek száma:	15
--	----

Veszélyeztetettként fokozott gondozást igénylő 0-35 hós csecsemők és kisdedek, akik jelzőlappal rendelkeznek:	10
---	----

December 31-én nyilvántartott 3-6 éves gyermekek száma:	136
---	-----

Szociális okból fokozott gondozást igénylő 3-6 éves gyermekek száma:	17
--	----

Veszélyeztetettként fokozott gondozást igénylő 3-6 éves gyermekek, akik jelzőlappal rendelkeznek: 7

Tájékoztató a gyermekvédelemmel kapcsolatos tevékenységről

Területi védőnői jelzőlapok száma általános probléma esetén:	16
Területi védőnői jelzőlapok száma bántalmazás, elhanyagolás esetén:	5
Területi védőnői jelzőlapok száma hatósági intézkedés elindításához:	2
Védőnői környezettanulmányok, helyzetértékelések:	12
Kiadott egyéb írásos tájékoztatók száma pl. gyámhatóság kérésére:	0
Rendőrségi, bírósági meghallgatás, megkeresés 2023-ban :	2

A Védőnői Szolgálat és a területi gyermekjóléti szolgáltató munkatársai között a kapcsolat, a jelzés, visszajelzés, az eseti egyeztetések, megbeszélések rendszeresek. A jelzőrendszer tagjaival a munkakapcsolat élő, de többnyire konkrét esethez kapcsolódó az együttműködés.

Az év során szervezett esetkonferenciákon, szakmaközi megbeszéléseken, esetmegbeszéléseken 18 alkalommal vettem részt.

Településünkön a társadalmi átrétegződés tovább zajlik és fokozódik, főleg a halmozottan hátrányos helyzetű kisgyermeket nevelő családok ideköltöztetésével, mely komoly szociális, gazdasági, oktatáspolitikai problémákat is hoz magával.

A születések száma 2023-ban 33 volt, ami jelentős elmozdulást semelyik irányba nem mutat az előző évi születésszámokhoz viszonyítva. A szociális okból, saját hatáskörben veszélyeztetettként gondozott csecsemők száma viszont 14 volt 2023 decemberében. Saját hatáskörben veszélyeztetettként gondozottak pl.: a kiskorú anyák gyermekei, a nevelőszülői ellátásban nevelkedők, gyermekvédelmi alapellátásban ill. védelemben részesülők. Ezekben az esetekben nem indokolt mindenkinél azonnal védőnői jelzőlap írása, de a fokozott gondozás a korai észlelés fontossága miatt elengedhetetlen. Statisztikai szempontból csak azt a létszámot kell jelenteni környezeti veszélyeztetettnek, ahol megtörténik az esetjelzés. A védőnő gyermekvédelmi munkájának ez csak töredéke, viszont az esetek súlyossága ezekben az esetekben egészen kritikus, rendkívüli is lehet pl. bántalmazásos ügyekben.

A gyermeket vállaló családok élethelyzetét jól példázza a szülők foglalkoztatottsága. A szülők kb. 1/4-e aki teljes létbizonytalanságban, pusztán alkalmi munkákból, a gyermekek után igényelhető szociális juttatásokból tartja el családját. Kb. a családok fele az, ahol folyamatosnak mondható a munkavállalás a családfenntartó részéről, de aluliskolázottsága, szakképzetlensége miatt többnyire betanított ill. segédmunkát tud vállalni. A maradék 1/4-e a családoknak az, ahol kb. mindkét szülő rendelkezik munkaviszonnyal, valamilyen szakképzettséggel és lehetőségük is van az önképzésre, magasabb fizetési

kategóriákba való tovább lépésre.

A szülési kedv továbbra sem kiemelkedő azoknál a családoknál, akik saját jövedelemmel rendelkeznek és gyermekük/gyermekük nevelésében és oktatásában elsősorban a maguk megteremtette lehetőségekkel terveznek. Ezeknél a családoknál ritka a kettőnél több gyermek vállalása.

Azoknál a családoknál, akik főként a gyermekek után igényelhető szociális támogatási rendszertől várják megélhetésük biztosítását és reményt kecsegtető számukra a kormány társadalom politikája (**babaváró hitel, falusi CSOK**), különösebb megfontolás nélkül vállalják kiskorúként is a gyermeket/gyermekeket vagy a rossz körülmények között élő kisgyermekes családok a többedik (5.; 6.; 8;) gyermeket is. A falusi CSOK megtartása tovább rontott településünk társadalmi rétegződésén. A nagy városok, bizonyos földrajzi régiók elszegényedett rétege, aki nem tudja lakhatási és megélhetési költségeit fedezni a lakóhelyén, az olcsó ingatlanokat kínáló kis településekre fog elköltözni a falusi CSOK támogatási lehetőségét kihasználva, még akkor is, ha kevesebb itt a munkalehetőség számukra. A szociális juttatások biztosítani fogják alacsony igény szintjük költségeit.

A védőnő legfontosabb feladata a gyermekvédelem terén a prevenció – a szülők problémamegoldó készségének fejlesztése, tanácsadás, a család fejlődésének nyomon követése. A családnak, mint a társadalom legkisebb szervezeti egységének, tradicionális modellje erősen eltorzult, átalakult. Nagyon gyakoriak az élettársi kapcsolatok, melyeket a kialakuló nehézségek esetén nagyon könnyen felbontanak, új, elhamarkodottan létrehozott kapcsolatokkal próbálnak a problémás és veszélyeztető életkörülményekből kilépni az anyák.

Egyre gyakoribb jelenség a kiskorú szülő/szülők gyermekvállalása, ahol mind egzisztenciálisan, mind lélektanilag alkalmatlanok a szülők a gyermekneveléssel járó felelősségvállalásra és következetes megbízhatóságra. Ilyen esetekben a nagyszülői gondoskodás, törvényes képviselő jelenti a vér szerinti családon belüli nevelkedés lehetőségét.

Ezek a folyamatosan változó körülmények adják a gyermeknevelés kereteit a legtöbb szociálisan veszélyeztetett gyermek esetében. A folyamatos családgondozás teszi lehetővé, hogy időben meg tudja ítélni a védőnő a család krízis helyzetének súlyosságát és esetjelzéssel éljen a gyermekvédelmi szolgálat felé, egyéb intézkedés kezdeményezése céljából.

A családlátogatás a családgondozás legalapvetőbb eszköze és formája. Időnként elképesztő körülményekkel szembesülünk, igénytelenség, elhanyagoltság a lakásokban és közvetlen lakókörnyezetükben. Ami még fájóbb és elgondolkodtatóbb, az az, hogy az ilyen körülmények között élő családokban ez az elhanyagoltság jellemző az emberi kapcsolataikra, gyermekek érzelmi fejlődésére is. Jellemzően a Tv műsorok jelentik ezeknek a gyerekeknek az érzelmi és értelmi fejlődés szinte kizárólagos ingerforrását, míg közösségi nevelésbe nem kerülnek. Az ingerszegény környezet negatív hatásait csak erősítik a szülői kompetenciákkal

nem rendelkező gondviselők, direkt nem írtam szülőket, akik csak addig érzik sikeresnek magukat a gyermeknevelésben, míg „babázhatnak” a kicsikkel. Amikor a dac korszakkal megjelennek az első konfrontálódási helyzetek, hisztibe csap át a kisdetek viselkedése, az engedékeny, következetes nevelésre alkalmatlan szülők megfutamodnak saját 2 – 4-5 éves gyerekeiktől, képtelenek ezeket a magatartási problémákat kezelni, megoldani, nem is beszélve a megelőzésükről.

Ez az engedékeny, érzelmi zsarolásra épülő nevelés a családok többségénél a gyermeknevelési gyakorlat, melynek vélt helyességét lehetetlennek látszik megcáfolni az elfogult szülők számára.

Az jelenti véleményem szerint a legnagyobb kihívást jelenleg a területi védőnői munkámban, hogy a helyes szokásrend kialakítását és a következetes, szabálykövető nevelési szemléletet el tudjam fogadtatni a szülőkkel és nevelési szemléletüket ezáltal jó irányba tudjam formálni.

Természetesen vannak kritikus helyzetek, ahol már annyira félresiklik a szülők ill. leendő szülők élethelyzete, hogy a gyermekek védelembe vételét, kiemelését vagy újszülött haza nem adhatóságát kell kezdeményeznem. 2023-ban három esetben véleményezte úgy a védőnői szolgálat, hogy az újszülött nem hazaadható, két esetben ezt a Gyám Hivatal is megerősítette.

Két alkalommal kellett családon belüli bántalmazás ügyében jelzéssel élnem. A családgondozás során mindkét esetben megtörtént a bántalmazott anyák és gyermekeik kiemelése, ki menekítése, de hosszabb-rövidebb idő után mindkét anya visszaköltözött gyermekivel a településre; az egyik esetben egy új párkapcsolatba, a másik esetben családba fogadással lett a gyerekek törvényes gondviselete megoldva, nem a bántalmazó szülők nevelhetik a gyerekeket.

Sajnálatos tapasztalat, ha tudomásunkra jut családon belüli bántalmazás, sokáig nem is kér, nem is fogad el a bántalmazott segítséget, sőt igyekszik családi körülményeiket titkolni, tagadni. Az eldurvult és ismétlődő bántalmazások után esetleg elfogadja a felajánlott segítséget az új élet kezdéséhez, de nem jellemző, hogy ki is tartsanak elhatározásuk mellett a bántalmazott anyák.

Mindkét bántalmazásos esetjelzésemmel magamra is maradtam a rendőrségi meghallgatási szakban, mert maguk a bántalmazott anyák is letagadták a bántalmazást, csak én tartottam fenn a jelzéseim tényszerűségét, de ez kevés volt a bántalmazó férjek elleni vádemeléshez. A vizsgáló nyomozó feltette a kérdést, hogy abban az esetben is fenntartom e a kiskorú veszélyeztetésének tényállását, hogy az anyák visszavonták feljelentésüket? Mindenképpen komoly érzelmi veszélyeztető tényező egy gyermek számára, ha szülei veszekedéseinek, testi bántalmazásainak tanúja, átéllője.

A párkapcsolaton belüli bántalmazás konkrétan nem a gyermekek ellen irányul, de lélektanilag a gyerekekben életre szóló mintát hagy, ahogyan szüleik egymással viselkednek. Nagy valószínűséggel ezt a viselkedési formát fogják ők is természetesnek venni, ebbe szocializálódnak bele, felnőttként ezt fogják

követni: a fiúk úgy nőnek fel, hogy erőszakosan viselkedhetnek a nőkkel, a lányok pedig potenciális áldozatként, elfogadják, eltűrik az atrocitásokat. 15-20 év múlva ezek a gyerekek lesznek a szülők.!

Azért részleteztem bővebben a gyermekvédelmi munkám/munkánk ezen részét, mert ennyire egyértelműen, ennyire durván és ennyire gyakran eddig ez nem volt jellemző a családgondozásban. Sajnálatos módon van több, ehhez hasonló élethelyzetekben lévő család is, ahol kisebb-nagyobb gyerekek szemtanúi és elszenvedői szüleik deviáns viselkedésének, erőszakos életvitelének.

Az iskola-egészségügyi munka során a legtöbb és örök konfliktus helyzet a tisztasági szűrő vizsgálatok miatt alakul ki a védőnők és a szülők között. A szülők többsége belátva felelősségét, elvégzi a szakszerű fertőtlenítést és folyamatosan együttműködő a megszüntetés és megelőzés terén. Van 1-2 család, ahol az együttműködés nehézkes a szülővel, de sikerül, ha nem elsőre, de második, harmadik megkeresésre elérni, hogy végezze el a fejtetű fertőzés megszüntetését. Féltve írom le, de a fejtetű fertőzöttség folyamatos csökkenését tapasztalom.

Ezzel szemben az általános higiénés állapotok romlása gyakoribb. Míg korábban a kamaszok között volt ez szórványosan jellemző, most meglepődve tapasztalom kis iskolások, olykor óvodások között, akik még segítséget, szorosabb felügyeletet és kontrollt igényelnének a napi tisztálkodás elvégzéséhez. Ez a jelenség azt támasztja alá, hogy a szülők/gondviselők elhanyagolják gyermekeik higiénés állapotát. Pedagógusok, osztálytársak is tapasztalják a mosdatlanságból fakadó testszagot, a több napja viselt alsó nemű árasztotta vizelet, olykor széklet szagát. A kezek, körmök ápolatlansága is arról árulkodik, hogy nincs minden családban kialakult, rendszeres tisztálkodási szokásrend, higiénés igényesség. Ezeknek az alapvető higiénés elvárásoknak, igény szintnek az ellenőrzésére és hiánya esetén a kialakításának a szorgalmazására kell a jövőben nagyobb gondot fordítani.

A Gytv. módosítása és az oktatási, tantervi keretek szigorítása igen kicsi mozgásteret és lehetőséget ad az iskolai egészségügyi prevenciós munkára, felvilágosító előadások, órák tartására. Nagyon nagy szükség lenne azoknak az ismereteknek a pótlására és bővítésére, ami a higiénés szokásokat formálná, a testi fejlődéssel járó változásokra, szerepekre készítené fel a kamaszokat. Az a tapasztalatom előző években végzett prevenciós munkából, hogy a szülői, használható és tényszerű információ átadás ezekben a témakörökben igen szűk körű vagy semmilyen. A fiatal, k.k. várandósok semmilyen módon nincsenek felkészülve a korai szexuális élet nem kívánt következményeire, nincsenek tisztában saját testük biológiai funkcióival, nem csak a várandósságról, de például a szexuális úton terjedő fertőzésekről sincsenek információik, nem tudják mit takar a biztonságos szex fogalma.

Ezeknek az ismereteknek az átadása és bővítése a gyermekvédelmi munka megelőzési feladataiban az alappilléreknek kellene, hogy legyen: innen indulna a tudatos, felelős gyermekvállalás.

Továbbra is a veszélyeztető körülmények legfőbb okának, a szülők helytelen életmódjának,

életvitelének mintakövetését tartom, amiben a gyerekek is felnőttek, amibe beleszocializálódtak. Gyakori, hogy már fiatal szülőként nem is értik mi a problémánk az adott helyzettel, körülménnyel, mert az számukra teljesen természetes, ezért nem látják szükségét azon változtatni. A szülők kényelmes, kiszolgáltatott, de mégis kiszolgált életmódja gyermekeiknél is mintaként szerepel és sokszorozódik folyamatosan a családot alapító gyermekek számával.

Azért kell dolgoznunk, a szülők személyiségét, készségeit fejleszteni, hogy gyermekek számára a saját képességeikhez mérten a legtöbbet tudják nyújtani, hogy meg tudják adni azt a jóézésű, stabil személyt gyermekek számára, akire majd gyermekek mindenkor számíthatnak, akinek példamutatása követendő lehet számukra.

Ennyiben kívántam tapasztalataimat összefoglalni. Kérem beszámolómmal megvitatását és elfogadását.

Öcsöd. 2024.04.03.

Végné Lapu Julianna

védőnő



Az Öcsödi Szivárvány Óvoda és Bölcsőde Bölcsődei egységének 2023. évi gyermekvédelmi beszámolója

„Az egész gyermek olyan, mint egyetlen érzékszerv, minden hatásra reagál, amit emberek váltanak ki belőle. Hogy egész élete egészséges lesz-e vagy sem, attól függ, hogyan viselkednek a közelében!”
(Rudolf Steiner)

Készítette: Farkasné Miklós Melinda
kisgyermeknevelő

Tisztelt Képviselő-Testület!

Ezúton kívánok tájékoztatást nyújtani az Öcsödi Szivárvány Óvoda és Bölcsőde Bölcsődei egységében a 2023. évben végzett gyermekvédelmi tevékenységről.

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény értelmében alapfeladatunk a személyes gondoskodás keretein belül, a gyermekjóléti alapellátás rendszerében biztosítani a három éven aluli gyermekek napközbeni ellátását, nevelését, gondozását.

A bölcsőde olyan bölcsődei ellátást nyújtó intézmény, amely a gyermekek napközbeni ellátása keretében, a Bölcsődei Nevelés-Gondozás Országos Alapprogramja szerint, jogszabályban meghatározott szakirányú végzettséggel rendelkező személy által nyújt szakszerű gondozást és nevelést.

A bölcsődei ellátás, a bölcsődei nevelési év szeptember 1-jétől a következő év augusztus 31-éig tart.

A bölcsődei felvétel során előnyben kell részesíteni:

- ha a gyermek szülője, más törvényes képviselője a felvételi kérelem benyújtását követő 30 napon belül igazolja, hogy munkaviszonyban vagy munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonyban áll,
- a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermeket,
- a három vagy több gyermeket nevelő családban élő gyermeket,
- az egyedülálló szülő által nevelt gyermeket, és
- a védelembe vett gyermeket.

A gyermek bölcsődébe történő felvételét a szülő hozzájárulásával:

- a körzeti védőnő
- a háziorvos, házi gyermekorvos
- a szakértői és rehabilitációs bizottság
- a szociális ill. családgondozó
- a gyermekjóléti szolgálat
- a gyámhatóság is kezdeményezheti

Községünkben sok a munkanélküli, illetve a szociálisan hátrányos helyzetben lévő család, valamint egyre több édesanya próbál munkahelyen elhelyezkedni. A bölcsődébe való felvételt ezáltal nagyrészt a munkába való visszatérés, valamint a szociális rászorultság jellemzi.

A 0-3 éves korosztály nevelésének, gondozásának minősége rendkívül meghatározó, hiszen az egészséget, a jólétet, az együttműködés képességét, a szociális készségeket és vágyat mind-

mind ezek az élmények befolyásolják. Ebben az időszakban a szellemi, érzelmi és szociális készségek kibontakoztatása a legfontosabb feladat, melyhez egy holisztikus szemléletű, a gyermek szükségleteire és jogaira alapuló integrált, a szülőket és a társszakmákat bevonó programra van szükség.

A bölcsődei nevelés célja, hogy a kisgyermeknek elsajátítsák azokat a készségeket, képességeket, amelyek segítik őket abban, hogy hatékonyan és kiegyensúlyozottan viselkedjenek saját kulturális környezetükben, sikeresen alkalmazkodjanak annak változásaihoz. A bölcsődei nevelés mindezt olyan szemlélettel és módszerekkel teszi, amelyek segítik a családi nevelés elsődlegességének tiszteletét.

A bölcsődei nevelés további célja, hogy a koragyermekkorai intervenció szemléletének széles körű értelmezésével összhangban minden kisgyermekre és családjára kiterjedő prevenciós tevékenységet folytasson. Bölcsődénk családbarát intézményként, szolgáltatásként hozzájárul a családok életminőségének javításához, a szülők munkavállalási esélyeinek növeléséhez.

A családok támogatása a családban hatékonyan működő erőforrások felkutatására és ezen erőforrások eredményes működtetésére irányul, mely hozzájárul a család szocializációs funkciójának minél szélesebb körű kibontakoztatásához. Ez a megközelítés szem előtt tartja a családi nevelés elsődlegességét, a bölcsődei ellátás családi nevelésre épülését.

2023. január 1. - 2023. december 31. között a bölcsődébe beíratott gyermekek száma összesen 31 fő volt. Ebből:

- rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül: 5 gyermek
- hátrányos helyzetű: 6 gyermek
- halmozottan hátrányos helyzetű: 3 gyermek
- védelembe vett: 1 gyermek
- sajátos nevelési igényű: 2 gyermek

2023. szeptember 1-től 10 gyermek nevelése kezdődött meg az óvodában, év közben egyéb okok miatt 3 gyermek ellátása szűnt meg.

A megüresedett férőhelyek azonnal feltöltésre kerültek, így maximális kihasználtsággal működött egész évben mindkét bölcsődei csoportunk.

A bölcsődében minden gyermek térítésmentesen étkezik.

Évi 2 alkalommal szerveztünk szülői értekezletet, illetve 2 alkalommal szülőcsoportos megbeszélést tartottunk.

Igyekszünk a szülőkkel jó kapcsolatot kialakítani, illetve fenntartani, mely a kölcsönös bizalomra alapul. A szülők bizalommal fordulnak felénk, látják, hogy gyermekeik biztonságban érzik magukat, gondozásuk, nevelésük biztosítva van.

Minden évben törekszünk arra, hogy a szülőkkel közös programokat, eseményeket szervezzünk, mellyel bepillantást nyerhetnek a mindennapjainkba. Ilyenek pl. a kézműves délutánjaink, a Márton napi lámpás felvonulás, tavaszi virágültetés, bölcsődei búcsúzó.

A leendő bölcsődés gyermekek és szülei részére áprilisban játszódélutánt szerveztünk, melyre nagy érdeklődés mutatkozott.

A védőnő a 2023-as évben 1 alkalommal látogatott el hozzánk a mi felkeresésünkre, sajnos fejtetvesség miatt volt szükség a látogatására.

A bölcsődeorvos, dr. Pálfi Tibor heti 1 alkalommal tesz látogatást nálunk, ilyenkor elvégzi az aktuális státuszvizsgálatokat. Ha szükséges megvizsgálja a gyermekeket, javaslatot tesz. Együttműködésének köszönhetően hamar ki tudjuk szűrni az esetleges lemaradásokat a gyermekek fejlődésében. Sajnos egyre gyakrabban előfordul, hogy a bölcsődébe bekerült gyermek fejlődési lemaradására itt derül fény.

A Család- és Gyermejkölési Szolgálattal folyamatosan kapcsolatban állunk. 2023. év folyamán 2 írásos esetjelzést volt szükséges küldenem, mindkettő szülői elhanyagolás miatt volt indokolt. A 2023-as évben megtartott szakmaközi megbeszélések mindegyikén részt vettem.

2023. évben a bölcsőde karbantartás miatt július 31-től augusztus 11-ig tartott zárva! Előzőleg a szülők írásban nyilatkoztak arról, hogy erre az időszakra biztosítják a gyermekük felügyeletét.

A bölcsődében dolgozó kisgyermeknevelők meleg, szeretetteljes odafordulással, a gyermek életkori és egyéni sajátosságait, fejlettségét, pillanatnyi fizikai és pszichés állapotát, hangulatát figyelembe véve segítik a gyermek fejlődését. Érvényesül az egyéni bánásmód.

Mindannyiunk közös célja egészséges, nyitott, boldog gyermekeket nevelni.

Nem egyszerű a mi munkánk sem, de hiszem, hogy a legszebb!

Tisztelt Képviselő-Testület!

Az elmúlt időszokról ennyiben kívántam tájékoztatást nyújtani Önöknek, kérem beszámolóm megvitatását és elfogadását!

Öcsöd, 2024. 03. 26.

Tisztelettel:

Farkasné Miklós Melinda
Farkasné Miklós Melinda
kisgyermeknevelő





**Beszámoló az Öcsödi Szivárvány Óvoda és Bölcsőde
gyermekvédelmi tevékenységéről
Óvoda**

Készítette: Török Ágnes

gyermek-és ifjúságvédelmi felelős

Tisztelt Képviselő-Testület!

Ezúton kívánok tájékoztatást nyújtani az Öcsödi Szivárvány Óvoda és Bölcsőde, Óvodájában 2023. évben végzett gyermekvédelmi tevékenységről.

Településünk Önkormányzata a 3-6 éves korú gyermekek óvodai ellátását egy intézmény keretében, két épületben biztosítja. Mindkét óvoda vegyes életkorú, összesen 5 gyermekcsoporttal működik.

Székhely: 5451 Öcsöd, Vörösmarty M. út 25/A.

Telephely: 5451 Öcsöd, Köztársaság út 41.

A gyermekek veszélyeztetettségének kialakulásának megelőzésében, a kialakult veszélyeztetettség megszüntetésében az óvoda igazgatója és valamennyi óvodai dolgozó egyaránt közreműködnek. Az igazgató felel a gyermekvédelmi munka megszervezéséért és ellátásáért; munkáját 1 fő gyermekvédelmi felelős segíti; továbbá a nevelőtestület minden tagjának feladata a gyermekvédelemmel kapcsolatos munkák elősegítése.

Az Öcsödi Szivárvány Óvoda és Bölcsőde pedagógiai programjának alapelvei között szerepet kap a szeretetteljes, biztonságérzetet adó, érzelem gazdag óvoda megteremtése, amelyet a gyermekközpontság jellemez, melyben minden gyermeket megillet a gondoskodás, a különleges védelem. Az óvodában dolgozó valamennyi felnőtt tetteikkel sugározzák a feltétel nélküli szeretet, elfogadást, tiszteletet és a megbecsülést.

Kiindulási pontunk, hogy a nevelésben alkalmazott pedagógiai intézkedéseknek a gyermekek személyiségéhez kell igazodniuk, elősegítve az egyéni készségeinek és képességeinek kibontakozását. Az óvodai nevelés a családi nevelést egészíti ki; ennek szellemében igyekszünk a családokkal, szülőkkel személyes kapcsolatot kiépíteni; a velük való kapcsolatteremtésben kezdeményezők vagyunk.

Célunk a megelőzés, továbbá a segítségnyújtás, a gyermek testi, érzelmi, erkölcsi, fejlődésének, jólétének, a családban történő nevelésének elősegítése.

Feladatunk az egészséges személyiségfejlődést hátráltató okok feltárása, a szükséges intézkedések megtétele, a gyermekek esélyegyenlőségének biztosítása, szociális hátrányaik csökkentése, a veszélyeztetettség felderítése és figyelemmel kísérése, a prevenció, a folyamatos együttműködés, kapcsolattartás gyermekvédelmi szervekkel.

Helyzetelemzés az előző nevelési év számszaki adataival összehasonlítva.

	2022/2023. nevelési év /2022. 10. 01. állapot /	2023/2024. nevelési év /2023. 10.01. állapot /
Gyermeklétszám	127	119
Hátrányos helyzetű	48	45
Halmozottan hátrányos helyzetű	8	8
Veszélyeztetett helyzetű	14	14
SNI-s gyermek	10	10
BTMN-s gyermek	5	2
Rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő	52	48
Ingyenesen étkező	127	119
Étkezésért fizető	0	0
Félnapos óvodai ellátásban részesülő gyermek	4	8
Nevelésbe vett gyermek	7	7

Forrás: KIR

Az előző nevelési évhez képest a gyermekek létszámának adataiban tapasztalható csökkenés, azonban ez folyamatosan változik, tekintettel arra, hogy évről-évre egyre több gyermeket nevelő család költözik településünkre, ugyanakkor az elvándorlás is megfigyelhető. A családok vándorló életmódja a jelzőrendszer valamennyi tagjának jelentős problémát jelent, hiszen egyes családok, korábbi lakhelyének felkutatása, gyermekek óvodáztatásával kapcsolatos információk beszerzése nagyon sok időt vesz igénybe.

A félnapos óvodai ellátásban részesülő gyermekek száma duplájára emelkedett, melynek oka, hogy egyre több szülő részesül ápolási díjban, s ezért adott szülők gyermeke csak félnapos ellátásra jogosult. Arra azonban fokozott figyelmet fordítunk, hogy ezen gyermekek a törvényben előírt kötelező 4 órát az óvodában eltöltsék.

Leggyakrabban jelentkező problémák:

- szülői kötelezettségek nem megfelelő teljesítése: gyermekét elhanyagoló szülői attitűd; együttműködés hiánya az óvodapedagógusokkal stb.
- adott gyermekek/ gyermekek fizikai, érzelmi elhanyagolása, mely többnyire a szülők szociális helyzetének problémáiból adódik /, munkanélküliség, anyagi gondok stb./;
- szülők gyermeknevelési problémái / szülői következetlenség, engedékeny szülői attitűd, a gyermekek túlzásba vitt informatikai eszközök használatának engedélyezése stb./;
- óvodai hiányzások tekintetében még mindig adódnak problémák, azonban jelentősebb mennyiségben már nem fordul elő, s ezen esetekben is az igazolt hiányzások a döntők.

E problémák enyhítése, illetve feladataink ellátása érdekében elengedhetetlen, hogy a szülőkkel jó kapcsolatot ápoljunk; melynek fórumai a velük való mindennapi találkozások, szülői értekezletek, fogadóórák és a családlátogatások.

A gyermek- és ifjúságvédelemmel összefüggő pedagógiai feladataink: a családok támogatása; a családi nevelés kiegészítése alapfeladataink körébe tartozik. Azoknál a családoknál, akik szociálisan hátrányos helyzetűek, a szülők elváltak, csonka családok, az érzelmileg, testileg, szellemileg sérült gyermekek fokozottabb odafigyelést igényelnek. Óvodánkban a gyermekvédelem kapcsán felmerült problémákkal több szinten is foglalkozunk: óvodapedagógus, gyermekvédelmi felelős, igazgató.

Az óvodapedagógusok a hátrányos helyzetű, halmozottan hátrányos helyzetű és veszélyeztetett gyermekek sorsának alakulását folyamatosan figyelemmel kísérik. Szükség esetén jellemzést, környezettanulmányt készítenek adott gyermek családjánál. Az esetek írásban történő jelzése a megfelelő intézmények felé a gyermekvédelmi felelős feladata; azonban súlyos veszélyeztetettség esetén a gyermekkel foglalkozó óvodapedagógusok is folyamatosan élnek jelzési kötelezettségükkel. A családok szociális jellegű megsegítésére javaslatot tehetnek az óvodapedagógusok, a gyermekvédelmi felelős és az igazgató /átmeneti segély, rendszeres-, illetve rendkívüli gyermekvédelmi kedvezmény stb./.

Óvodai integrációs program: csoportjaink összetétele igen változatos; a legkülönbözőbb családi környezetből érkező gyermekek alkotnak egy-egy kis közösséget. Mindegyik kis közösségben van integrációt igénylő gyermek, hiszen van **Hátrányos Helyzetű, Halmozottan Hátrányos Helyzetű** gyermek, van **védelembe vett**, van **tartósan beteg**; illetve **SNI-s** és **BTMN-s** gyermekünk is. Jelentős azon gyermekek száma is, akik nevelőszülők háztartásában nevelkednek, biztosítva részükre a családi légkört, az állandóságot, ezáltal a biztonságérzetüknek alakulását.

A magatartás, beilleszkedési zavarral, problémával küzdő gyermekek között akadhatnak olyanok is, akiknek viselkedési problémái mögött a részképességi zavarok mellett egyéb pszichés és szociális természetű problémák is állhatnak. Ha a gyermeknek fejlesztésre van szüksége a megfelelő fejlesztéshez, szakembert kérünk fel.

SNI-s gyermekek együtt nevelése: a Sajátos Nevelési Igényű gyermekek gondozásuk, nevelésük nagy kihívást jelent nevelési feladataink ellátásában. Tekintettel arra, hogy speciális fejlesztést, igényelnek - amire mi óvodapedagógusok nem vagyunk kompetensek-, így rajtunk kívül más szakemberek, gyógypedagógus, logopédus bevonása is nélkülözhetetlen a gyermekek megsegítése érdekében. Nevelésük integráltan, az ép gyermekközösségben történik. A sérült gyermekek esetében elengedhetetlen feltétel az elfogadásra épülő kapcsolatépítés, a másság elfogadtatása a társakkal és a felnőttekkel. A mindennapi munkában elengedhetetlen a differenciált nevelési módok alkalmazása, meghatározó szerepet kap az egyéni bánásmód, illetve a korrekciós és prevenciós fejlesztés.

Feladatunk: a fejlődésben elmaradott gyermekek szintre hozása.

Partnerekkel való kapcsolattartás: a gyermekvédelmi feladatok hatékony, gyors megoldásában segítségünkre vannak a településünkön és a Kunszentmártoni Járásban működő egészségügyi, gyermekvédelmi intézmények, hatóságok. Ezen intézmények ügyintézőivel, dolgozóival az esetek függvényében folyamatosan, illetve szükség szerint tartottuk a kapcsolatot, szóban, és írásban /betartva az iratkezelés, valamint a személyiségi jogokra vonatkozó szabályokat/.

A gyermekvédelmi jelzőrendszer tagjaként adott gyermek óvodapedagógusai és az igazgató a helyi Családsegítő- és Gyermekjóléti Szolgálat hivatali helyiségében több alkalommal vett részt esetmegbeszélésen. Szakmaközi megbeszélésen 4 alkalommal jelentem meg. A gyermekek veszélyeztetettségének megelőzése, illetve megszüntetése érdekében jelzési kötelezettségünkkel folyamatosan élünk az arra rendszeresített Jelző lapon. A helyi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat szervezésében megrendezésre kerülő éves Tanácskozáson 2024. február 14. napján részt vettem.

Tisztelt Képviselő-Testület!

Az elmúlt időszokról ennyiben kívántam tájékoztatást nyújtani Önöknek, kérem beszámolóm megvitatását és elfogadását!

Öcsöd, 2024. március 26.



Török Ágnes
Török Ágnes

gyermek- és ifjúságvédelmi felelős

BESZÁMOLÓ

az

Öcsödi József Attila Általános Iskola

**gyermek- és ifjúságvédelmi
tevékenységéről**

**Molnár Andrásné
gyermek- és ifjúságvédelmi felelős**

Öcsöd, 2024. március 26.

Az iskolai ifjúságvédelmi munkáról

A gyermekvédelmi feladatok ellátása oktató-nevelő munkánk szerves részét képezi.

Feladatunk a gyermekek fejlődését veszélyeztető okok feltárása, a problémák káros hatásainak megelőzése, azok megszüntetése érdekében való beavatkozások megtétele; szükség esetén a tanuló érdekében intézkedések kezdeményezése. Figyelemmel kell kísérnünk a reánk bízott tanulók életkoruknak megfelelő fejlődését, előmenetelét. A gyermek a környezetében történő apró változásokat is érzékeli, amelyek viselkedésében, teljesítményében is megmutatkozhatnak. Veszélyeztetettség esetén jelzéssel kell élnünk az iskolavezetés és az ifjúságvédelmi szakemberek felé. A prevenciós feladatok ellátása érdekében folyamatos kapcsolattartást kell biztosítanunk a szülői házzal (családlátogatás, fogadóóra, szülői értekezlet). Az utóbbi évek jelensége, hogy egyre nagyobb kihívást jelent az érintett családokkal való kapcsolatfelvétel.

Településünkön is nagyon sok család került nehéz megélhetési helyzetbe. Tapasztaljuk, hogy mennyire fontossá vált a csoportos vagy egyéni beszélgetésekre szánt idő biztosítása. Mindennapossá váltak azok a magatartási, viselkedésbeli problémák, amelyek megbeszélése, megoldása azonnali intézkedéseket igényelnek.

Ifjúságvédelmi munkánkban nagyon fontos a szakemberek közötti gyors információáramlás. Ennek érdekében folyamatosan kapcsolatban állok a pedagógusokkal, az iskolavezetéssel, a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálattal. Szükség esetén a védőnőkkel, a Tankerületi Szakértői Bizottsággal, a Megyei Szakértői Bizottsággal, a szülőkkel, a tanulókkal.

Heti rendszerességgel tartok fogadóórát, melyeket – sajnálatos módon – nem használnak ki a szülők és a tanulók. A problémák elhallgatása, magukba fojtása az érintettek esetében egyfajta „problémakezelési módszert” jelent, melyen mindenképpen meg kell próbálni változtatni. A problémával való tudatos szembenézés, az azon való változtatás igénye lehet a problémamegoldás, olykor válságkezelés első lépcsőfoka.

Iskolánkban növekvő tendenciát mutat a roma tanulók, valamint a beköltöző családok gyermekeinek száma. A hátrányos helyzetű, a halmozottan hátrányos helyzetű tanulóink száma eléggé érdekes módon alakul a megváltozott szabályozás miatt, nem tükrözi teljesen a tényleges valóságot. A veszélyeztetett tanulók arányában iskolai szinten emelkedés várható. Ugyancsak növekszik az egyéni bánásmódot igénylők aránya. A beköltöző családok gyermekei nagyon sokszor jelentős problémákat hoznak, a nevelőszülőknél élő gyermekek

esetében pedig aránylag magas a különös bánásmódot igénylők aránya. Bár tanulóink összetétele több szempontból is eléggé heterogén, egy dologban egységesek vagyunk hosszú évek óta. Pedagógusainknak soha nem szempont a gyerekek származása, szociális helyzete vagy bármilyen kategóriába sorolása. Számunkra mindig a probléma létezik, melyet a tanulók személyiségének fejlődése, tanulmányi előre haladásának érdekében meg kell oldanunk.

Az Öcsödi József Attila Általános Iskola helyzetelemzése

2024. januári statisztikai adatok alapján

(2023. januári statisztikai adatokat összehasonlításként zárójelben közlöm)

- Tanulók száma: 303 fő (154 fő etnikai, 50,8%) (289 fő (135 fő etnikai, 46,71%))
- Hátrányos helyzetű tanulók száma: 108 fő, 35,6% (95 fő 32 %)
- Halmazottan hátrányos tanulók száma: 21fő, 6,9% (22 fő, 7%)
- Veszélyeztetett tanulók száma: 5 fő, 1,6% (5 fő, 1,7%)
- Védelembe vett tanulók száma: 18 fő, 5,9 % (17 fő, 5,8%)
- Rendszeres gyermek.véd. tám.-t kap: 124 fő, 40,9% (117 fő (40,57%))
- Családba fogadott tanulók száma: 3 fő (3 fő)
- Nevelőszülőknél lévő tanulók száma: 19 fő (19 fő)
- Napközis ellátásban lévő tanulók száma (alsó tagozat): 134 fő, 73,2% (143 fő, 86%)
- Menzát igénylők száma alsó tagozaton: 28 fő (9 fő)
felső tagozaton: 42 fő (57 fő)

Tanulószobát igénylők száma felső tagozaton: 24 fő. 6% (20 fő, 7%)

- Sajátos nevelési igényű tanulók száma: 37 fő (32 fő)
- Beilleszkedési, tanulási és magatartási nehézséggel küzdő tanulók száma: 34 fő (33 fő)
- Tanulmányi átlag félévkor: iskolai átlag: 3,98 (3,99)
 - ✓ alsó tagozaton: 4,23 (4,2)
 - ✓ felső tagozaton: 3,72 (3,47)
- Példás magatartású tanulók száma: 48 fő, 15% (49 fő, 17%)
- Rossz magatartású tanulók száma: 24 f.ő 7,9 % (23 fő, 8,5%)
- Példás szorgalmú tanulók száma: 54 fő , 18% (55 fő, 20 %)
- Hanyag szorgalmú tanulók száma: 40 fő, 14% (38 fő,13%)
- Kitűnő tanulók száma: 22 fő (18 fő)

- Tantárgyi dicséretben részesült tanulók száma: 69 főnek 118 dicséret (47 főnek 94 dicséret)
- Egy vagy több tantárgyból bukottak száma: 37 fő, 75 elégtelen ; ebből felsős 22 fő, ebből 15 alsós tanuló) (44 fő, 88 elégtelen; ebből 23 alsós, 21 felsős tanuló)
- Iskolai mulasztások száma: 17375 óra, 57 óra/fő (13784 óra, 54 óra/fő)
ebből igazolatlan óra: 1972 óra, 7 óra/fő (1112 óra, 4 óra/fő)
- Szakkörök száma: 5, 80 fővel (4, 50 fővel)
- Sportszakkörök száma: 7, 93 fővel (5, 66 fővel)
- Bozsik programban résztvevők száma: 71 fő (62 fő)
- Zeneoktatáson vesz részt: 9 fő (13 fő)
- Táncoktatáson vesz részt szakkör keretein belül az 1-4. évfolyam, 27fő külön táncra jár (23 fő külön tánc)
- Rajziskolába járó tanulók száma: 17 fő (13 fő)
- Felzárkóztató foglalkozásokon (matematika, magyar, körny.) részt vevők száma: 127fő (120 fő)
- Tehetséggondozáson részt vevő tanulók száma alsó tagozaton: 56 fő (21 fő)
- Középiskolai előkészítő foglalkozást (magyar, matematika) a nyolcadikosoknak biztosítjuk.
- Könyvtárhasználatra is lehetőséget biztosítunk.

A beszámolási időszakban kiemelkedő gondot jelentett

- a szülői elhanyagoló, ráhagyó nevelési attitűd
- a növekvő mértékű szülői érdektelenség
- a gyerekek fejlődését veszélyeztető családi háttér
- a tanulmányi előmenetelt akadályozó tanszerhiány
- a deviáns viselkedés, az iskolai agresszió megjelenésének változatos formái

Tanuló ifjúságunk összetétele, családjaik szociokulturális háttére erősen determinálja a felszínre kerülő problémákat.

Egyre több tanulónál észlelhető a kisebb-nagyobb tanszerhiány annak ellenére, hogy a lehetőségek szerint már minden pedagógus minimalizálta az igényét, s a tanév indításakor is jelentős segítséget (tanszercsomagot) kaptak a rászoruló tanulók. Sok esetben a nagyfokú tanulói hanyagság is oka ennek. A még mindig hiányzó alapfelszerelés pótlása érdekében,

írással jelzéssel fordultak, s fordulnak az osztályfőnökök, szaktanárok az érintett tanulók szüleihez, hogy gondoskodjanak a gyermekük számára elengedhetetlenül fontos eszközök beszerzéséről. A problémás családok gyermekei esetében a hiánypótlás elősegítése érdekében segítséget kértünk a romaönkormányzattól is. Ennek ellenére sajnos, még a mai napig akad jó néhány tanuló, kinek mindennapi munkáját, tanulmányi előmenetelét akadályozza a hiányos felszerelés. Sajnos, kimondható, hogy ezek a szülők érdektelenek, gyermekeik sorsa és előmenetele iránt közömbösek, vagy éppen az iskolai céloktól merőben eltérő életcél tűztek ki gyermekeik számára. Akadt család, aki az ingyenesen biztosított tanszercsomagért sem jelent meg az előzően kihirdetett időben. De a tanulók hanyagsága is jelentősen hozzájárul a mindennapi munkát akadályozó felszerelési hiányhoz.

Egyre többször szembesülünk a szülői közönnyel. Ebben a beszámolási időszakban is több olyan eset volt, amikor hivatalos levél útján kértük a szülőt, hogy jöjjön be a gyermeke ügyében, de egyszer sem jelent meg a megadott időben, sőt még utána sem reagált rá semmit. Ezekkel a tanulókkal már régóta vannak gondok, a problémák megoldása érdekében eredménytelen intézkedések hosszú sora áll.

Az eltelt beszámolási időszakban 61 esetjelző adatlapot küldtem a Gyermekjóléti Szolgálatnak, ezek összesen 36 tanulóról íródtak. Egy tanulóval 8 esetben, egy főről 4-szer, négyről 3-szor, öt személyről pedig 2-szer kellett írnom. A jelzések számbavételekor 5 család gyermekei csúcsosodnak ki, ennél az öt családnál súlyos elhanyagolás, krízishelyzet tapasztalható, de sajnálatos módon, esetükben is, a jelzett problémák csak helyi szinten bizonyultak eddig annak.

A családsegítő szolgálat felé továbbított problémák fő gerincét gyakorlatilag a kiskorúakat veszélyeztető elhanyagolás, a szülői nagyfokú érdektelenség képezi. Kirívó, folyamatosan fennálló problémák miatt 27 alkalommal kellett szülőt behívunk. 9 esetben eredménytelenül, mert a szülő nem jött el, többségük nem is jelzett róla, sőt, volt olyan is közöttük, aki többszöri behívásra sem reagált semmilyen formában sem. Egy alkalommal kellett rendkívüli szülői értekezletet tartanunk, melyet egy nevelői megbeszélés előzött meg az egységes fellépés érdekében. Az eltelt időszakban ötször voltam szakmaközi megbeszélésen, tíz alkalommal vettem részt esetkonferencián.

Több esetben kellett jeleznem rendszeres, illetve kiemelkedően sok hiányzásról. Most is van több olyan tanuló, akik igazolatlanul is nagyon magas óraszámban hiányoznak. Ezek a tanulók nem mindig betegek, délelőtt s délután egyaránt össze lehet velük futni az utcán. Mulasztási kimutatásainkat jelentősen rontják a notórius hiányzó tanulók. Néhány szülőnek

teljesen természetes, hogy gyakran kényelmi okokból a nagyobb testvér hozza-viszi az óvodába a kistestvéreket (emiat ezek a tanulók gyakran el is késnek az első órától) vagy a nagy testvér otthon marad délelőtt vigyázni a kicsikre. A családi pótlék megvonása sem bír elrettentő erővel esetükben. Néhány család gyermekeinél nagy gond a nagymértékű ápolatlanság, a folyamatos tetvesség. A védőnő utasításait nem tartják be, a szülő nem kezeli le a gyermekét, s úgy jön el iskolába. Néhányan nem az időjárásnak megfelelően öltöznek (nincs zokni, vékony a cipő). Sajnos, több alkalommal kellett jeleznünk azért is, hogy a kiskorúak napokon át felügyelet nélkül, maguk tartózkodtak otthon, vagy kimaradt a gyermek az iskolai étkeztetésből, mert a szülő nem tett eleget fizetési kötelezettségének.

A problémák nem csökkentek a tavalyi időszakhoz képest, az esetjelzések növekvő száma is ezt bizonyítja. Annak ellenére, hogy az iskolai szociális munkásunk is folyamatos jelzéssel él minden héten az általa megtapasztalt problémákról. Olyan mélyen gyökereznek az általunk továbbított gondok, hogy azt érdemben, helyi szinten megoldani szinte lehetetlen. Gyakran pedagógiai eredetűnek tűnnek a jelzett nehézségek, hiszen az iskolában csapódnak le a rendbontó, olykor normaszegő órai vagy szabadidős viselkedésben. Azonban csupán a felszínen pedagógiai problémák ezek, valójában a gyökerek a családok értékrendjében, életmódjában, szociokulturális háttérében keresendők. Nagy gond, hogy a probléma helyszínétől távol születnek a hatósági döntések, szerintem nem kellő mennyiségű és minőségű információ birtokában. A helyi tapasztalatokat, információkat nem tudja érdemben helyettesíteni semmi. A tanulóközösségünkben megjelenő problémák felderítésében, kezelésében nagy segítségünk az iskolai szociális munkásunk. Meggyőződésem, hogy elhivatottsága, mély empátiája révén még hathatósabban tudna segíteni, ha több időt tölthetne az iskolánkban. 2023. októberétől iskolaőr is segíti munkánkat.

Legfontosabb megoldásra váró feladataink

- az iskolai hiányzások visszaszorítása
- az órai magatartási problémák, a tanulói érdektelenség csökkentése
- a tanulói teljesítményének javulása (órai munka, házi feladatok elkészítése, tantárgyi eredmények)
- a tanszerek állagának megóvása, tankönyvek megbecsülése
- a durva, agresszív viselkedés, trágár szóhasználat visszaszorítása, a humánus, tisztelettudó magatartás alapértékké válása

- az étkeztetés fokozott figyelemmel kísérése, hogy mindenki fogyassza el az ebédet, s azt kulturáltan tegye (A gyerekek hajlamosan arra, hogy az ebédet nem vagy csak részben fogyasztják el. Általánosságban elmondható, hogy az ingyen juttatásokat nem becsülik, természetes járandóságnak tartják.)
- az épületek tisztaságának, állagának megóvása
- fokozottan figyelemmel lenni tanulóink viselkedésének, hangulatának, tanulmányi teljesítményének hirtelen megváltozására. (Sajnos a településünkön is nagy méreteket öltött a tudatmódosítószeres használata. Gyerekeink valós és nagy veszélyben vannak! Egyre többen dohányoznak. Az alkoholt is egyre többen és egyre fiatalabb korban ismerik meg. Ugyancsak nagy figyelmet kell szentelnünk a Facebook, az internetes portálok megfelelő használatára is.)

Nagy szükségünk lenne iskolai pszichológusra, de erre még csak halvány reményünk se lehet, ismerve a szakemberhiány mértékét. A felmerülő gondok súlya és minősége, az újszerű problémák felbukkanása ezt mindenképpen indokoltá tenné.

Jordán Katalin rendőrnő bűnmegelőzéssel kapcsolatos előadásai, beszélgetései nagy segítséget jelentenek számunkra. Nyitott minden felmerülő problémánkra, igyekszik segítségünkre lenni. Nagyon jó lenne, ha az iskolarendőrrel is ilyen hatékonyan tudnánk együtt működni.

Összességében elmondható, hogy az ifjúságvédelem terén végzett munkánk egyre összehangoltabb, arányaiban egyre nagyobb területét képezi oktató-nevelő munkánknak. A sok és egyre újabb problémák nagy kihívás elé állítják tantestületünket. Kollégáimmal igyekszünk a felmerülő nehézségek megoldására. Folyamatosan törekszünk a megújulásra ezen a téren is, annak ellenére, hogy a megtett intézkedéseink eredményeivel egyáltalán nem vagyunk elégedettek.

Molnár Andrásné
gyermek- és ifjúságvédelmi felelős

ÖCSÖD NAGYKÖZÖZSÉGI ÖNKORMÁNYZAT
KÉPVISELŐ – TESTÜLETÉNEK részére

Beszámoló a
Tóth József Alapszolgáltatási Központ
Család-és Gyermejjóléti Szolgálatának
2023. évi tevékenységéről

Készítette: László Vivien Gabriella
családsegítő

Tisztelt Képviselő-testület!

A helyi önkormányzat kötelező feladatainak sorába tartozik a gyermekvédelem helyi ellátórendszerének kiépítése és működtetése.

A gyermekvédelmi rendszer egyik meghatározó eleme a gyermekjóléti alapellátás, melynek működése kiemelten szolgálja a prevenciót, elősegítve ezzel az 1997. évi XXXI. gyermekvédelmi törvény alapelveinek és céljainak megvalósulását.

A gyermekek védelméről és gyámügyi igazgatásról szóló 1997.évi XXXI. tv. 96. § (6) bekezdése beszámolási kötelezettséget ír elő a Képviselő Testület felé, a többször módosított 149/1997. (IX.10.) Korm. Rendelet 10. sz. mellékletében meghatározott tartalmi követelményekkel, a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásáról.

Ezen jogszabályi kötelezettségnek eleget téve készítettük el beszámolónkat a Tóth József Alapszolgáltatási Központ Család - és Gyermekjóléti Szolgálatának 2023. évi szakmai tevékenységéről.

Fenntartó, működtetés

Öcsöd település Nagyközségi Önkormányzata a személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások közül a gyermekjóléti szolgáltatást a Tóth József Alapszolgáltatási Központ (Öcsöd, Hunyadi út 57.) keretén belül, a Család -és Gyermekjóléti Szolgálat (Öcsöd, Kossuth tér 1.) működtetésével biztosítja.

Személyi és tárgyi feltételek

Szolgálatunknál 2 családsegítő áll alkalmazásban, főiskolai szociálpedagógus és pedagógiai- és családsegítő munkatárs végzettséggel, melyhez július 1.napjától óvodapedagógus végzettség is társult, képesítések a jogszabálynak megfelelőek.

Munkaköri leírással rendelkezünk, melyek szintén megfelelnek a szakmai és jogszabályi elvárásoknak.

(A Szolgálatnál évközben váltás történt ugyanis 2023. augusztus 1. napjától kezdte meg ismét a munkát a régi családsegítő kolléga.)

A Szolgálat eddig az Öcsöd, Bacsó Béla u. 4. szám alatt működött, míg 2023. január közepétől már a Kossuth tér 1. szám alatt üzemel. (Az épületben 2 irodahelység, 1 kliensváró helység és 2 mosdó található.)

A mindennapi hivatalos ügyintézéshez szükséges tárgyi feltételekkel rendelkezünk. 2 laptop, 1 nyomtató, 1 fénymásoló, melyek évközben kiegészültek 2 nyomtatóra és 2 fénymásolóra, internet, 1 vezetékes, illetve 1 mobiltelefon, 2 szolgálati kerékpár áll rendelkezésünkre a munkavégzéshez.

Ügyfélfogadás rendje

Hétfő - csütörtök: 9:00 – 12:00,

Péntek: nincs ügyfélfogadás

Ügyfélfogadási időn kívül történnek a családlátogatások, az adminisztrációs tevékenységek, jelentések, feljegyzések készítése; papíralapú és internetes nyilvántartások vezetése, kapcsolattartás (szülő – gyermek) biztosítása, védelembe vételi tárgyalások, esetkonferenciák lebonyolítása, illetve az iroda takarítása.

A törvényes előírásokat betartva a gyermek érdekeit tartjuk szem előtt, továbbá a családban történő nevelkedést segítjük elő. A gyermek családban tartása az elsődleges cél, de természetesen vannak olyan problémák, krízis helyzetek, amik ezeket felülírják.

Az ügyintézésben elsődlegesen is segítséget nyújtunk különböző családtámogatási és szociális ellátások igénylésében. Különböző szolgáltatóknál felhasználó változás bejelentésben, illetve elhalálozás kapcsán felmerülő bejelentésekben és igénylésekben tudunk segíteni. Elsődleges célunk az lenne, hogy a klienseinket képessé próbáljuk tenni az önálló ügyintézésre. Eseteink túlnyomó részében sajnos sokszor falakba ütközünk, mivel nem tudnak írni, olvasni vagy az interneten próbálnak, tévesen tájékozódni, olyasmi dolgokat szeretnének igénybe venni, ami nem valós vagy nem a mi hatáskörünkbe tartozik. Ezekről felvilágosítás nyújtunk, időpontot kérünk számukra a további ügyintézéshez.

Az átlagfogyasztás bevezetése óta megnövekedett a gáz és villannyal kapcsolatos ügyintéзések száma, valamint a 2022. július 1.-től érvényben lévő jogszabályváltozás miatt az útiköltség támogatással kapcsolatos ügyintéзések száma szintén megnövekedett.

Feladatunk, hogy olyan gyermekeken és családokon segítsünk, akik a külső és belső erőforrásaik fogytán, önerejükéből nem tudják megoldani problémájukat, illetve az elemi ismeretekkel rendelkező ügyfelek eligazodásának segítése ebben a bonyolult világban, egyszerű, közérthető tájékoztatással.

Célunk, hogy a kliens ne futamodjon meg a számára túl nehéznek tűnő minden napos problémák elől, hanem ismerje és tudjon segítséget kérni gondjai megoldásában. Egy olyan légkör megteremtése, ahol nyugodtan tud beszélni problémáiról, megbízik a vele szembe ülő szakemberben és tudnak úgy együtt működni, hogy a probléma vagy krízis normalizálódjon.

Szolgáltatás

A Család, és Gyermekjóléti Szolgálat 2023. évi szakmai tevékenysége számadatokkal:

- Információnyújtás, ügyintézés: 723
- Segítőbeszélgetés: 217
- Családlátogatás: 255
- Konfliktuskezelés: 7
- Kríziskezelés: 2
- Közvetítés más ellátáshoz/pénzbeli/: 5
- Közvetítés másik szolgáltatáshoz: 5
- Közvetítés Család-és Gyermekjóléti Központ-hoz: 4

- Kapcsolattartási ügyelet: 5
- Esetkonferencia: 9
- Esetmegbeszélés: 3
- Szakmaközi megbeszélés: 6

Az adatokból látható, hogy klienseink a legtöbb esetben ügyintézéshez kérik a Szolgálat segítségét: a gyermekek után járó ellátások igénylésében (családi pótlék, gyes, anyasági támogatás, gyed, csed. stb.), válás-, gyermekelhelyezés-, kapcsolattartás szabályozásában, gyermektartásdíj fizetési elmaradás esetén végrehajtás megindításában, nyugdíj- és nyugdíjszerű ellátások igénylésében, leszázalékolás elindításában, gyógyszersegély igénylésében, fogyatékosági támogatás; özvegyi nyugdíj; árvaellátás igénylésében, illetve közüzemi számlák rendezése, közüzemi szolgáltatások igénybevételeiben, kérelmek írásában.

Rendszeresen heti 2 alkalommal a Vöröskereszt által szervezett „élelmiszer mentés” keretein belül is tudunk segítséget nyújtani ezen kisnyugdíjasok és családok számára, ezáltal a Lidl áruház megmaradt, de még fogyasztható zöldség, gyümölcs, pékárukat osztjuk ki. Emellett szintén a Vöröskereszt által kiosztásra került 5 csomag tartós élelmiszer.

Szervezési feladatok, prevenció biztosítása

A Család -és Gyermekjóléti Szolgálat feladata a jelzőrendszer működtetése és annak munkájának összehangolása.

A jelzőrendszer tagjait a 1997. évi XXXI. törvény 17. § szabályozza.

Szakmai megbeszéléseink során többségében a jelzőrendszer tagjaiból a bölcsőde-, óvoda-, iskola gyermekvédelmi felelőse, a védőnők és a rendőrség kijelölt képviselői vesznek részt.

A jelzőrendszeri tagok a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzése, illetve a kialakult veszélyeztetettség megszüntetése érdekében jelzési kötelezettségükkel folyamatosan élnek, így **2023-ban 178 írásos esetjelzés érkezett Szolgálatunkhoz.**

Ebből:

- ❖ védőnői szolgálattól: 16
- ❖ bölcsőde: 2
- ❖ óvoda: 6
- ❖ helyi általános iskola: 105
- ❖ további közoktatási intézmény: 24
- ❖ járási család- és gyermekjóléti központ: 1
- ❖ lakosságtól: 9
- ❖ egészségügyi szolgáltató (kivéve védőnői szolgálat): 12
- ❖ egyéb:
 - SZKTT Humán Szolgáltatási Központ, Család-és Gyermekjóléti Központ: 1
 - JNSZVM Pedagógiai Szakszolgálat: 1
 - Budapest XIII. k. Önkormányzat Prevenciók Központ: 1

Az előző (2022. évben) beszámolási időszakhoz képest a jelzések száma nem csökkent, hanem nőtt, 2022-ben 146 jelzés érkezett Szolgálatunkhoz.

Több volt a családon belüli és kapcsolati konfliktusok és sajnos több kiskorú várandóssága miatt is érkezett jelzés. De ezek mellett nagyban jelen van még az iskolai és óvodai hiányzás.

Késésekről, hiányos iskolai felszerelésről, a gyermekek fizikai-lelki elhanyagolásáról, deviáns viselkedésükről, szülő gondatlanságáról, higiénias problémákról. A köznevelési intézmények kapcsán előkerültek közös szülői felügyeleti jogok gyakorlásával való problémák. A családok nehéz anyagi körülményeiről és egyre többet előforduló probléma szülő – pedagógus közti konfliktusokról szólnak.

A Btk.-ban meghatározták azokat a bűncselekményeket, melyeket kiskorúak és fiatalkorúak követnek el. Ezen problémák észlelésekor a rendőrségnek jelzési kötelezettsége van a veszélyeztetettség megszüntetése érdekében, azonban a rendőrség a jelzéseket – közös megegyezés alapján-a Járási Család-és Gyermekjóléti Központnak továbbítja.

A jelzőrendszer által megküldött jelzések alapján veszük fel a kapcsolatot a jelzésben szereplő gyermek családjával. Majd a jelzést dokumentáljuk és elküldjük Heti jelentés formájában a Kunszentmártoni Járási Család-és Gyermekjóléti Központnak.

Ilyenkor van még lehetőségünk más egyéb szolgáltatást is kérni a gyermeknek és családjának, mint pl.: pszichológus, mediátor, jogi segítségnyújtás és szociális diagnózis készítése.

Nem csak ez az egyetlen kapcsolódási pont a központ és a Szolgálatunk között. Kapcsolatunk szoros, a Központon belül az esetmenedzserrel együttműködve végezzük a hatósági intézkedésben érintett családok ügyeit. Központ által szervezett eseményeken, találkozókra megjelenünk így mindig napra kész információkat kapunk az éppen aktuális változások terén.

A szakmaközi megbeszéléseken, az esetkonferenciákon a jelzőrendszeri tagokon túl a kunszentmártoni Járási Család-és Gyermekjóléti Központ **jelzőrendszeri tanácsadója** és esetmenedzsere is részt vesz.

Gondozási feladatok

Családsegítőként személyes segítségnyújtás, családgondozás formájában igyekszünk a gyermekek kialakult veszélyeztetettségének megszüntetését elérni **alapellátás és védelembe vétel biztosításával**.

(Alapellátás: nem a hatóság rendeli el a családgondozást, hanem a Szolgálat és a kliens önkéntesen együttműködik egymással a probléma megszüntetése érdekében.

Védelembe vétel: a Hatósági és Gyámügyi osztály rendeli el kötelezően az együttműködést, gondozási – nevelési terv elkészítése mellett, melyet a szülőnek, kliensnek be kell tartania legalább 1 évig a probléma megszüntetése érdekében.)

A nyilvántartott gyermekek és családjaik elsősorban a szülők elhanyagoló gyermeknevelése, gondozása, iskolai hiányzások, kiskorú várandóssága, illetve a gyermekek magatartási rendellenességéből eredő problémái miatt váltak veszélyeztetetté.

A gyermekjóléti szolgálat gondozási tevékenysége 2023. évben:

Alapellátásban történő gondozás:	24 gyermek	
Védelembe vétel:	75 gyermek	
Ideiglenes hatályú elhelyezés:	9 gyermek	Összesen: 99 gyermek

Családok száma: 36

Tipikus veszélyeztető problémák:

- a **szülői kötelességek elhanyagolása** (pl: oktatáshoz-, egészségügyi ellátáshoz való hozzájuttatás)
- **szülők életviteli-, életvezetési problémái** és az ebből következő megélhetési gondok (súlyos gyermeknevelési hiányosságok, gyermekek fizikai-lelki elhanyagoltsága, ápolatlansága, szenvedélybetegség: alkohol- és drogfogyasztás, családon belüli erőszak stb.)
- a megfelelő szülői felügyelet hiányában a gyermekek helytelen magatartása,
- **iskolai deviáns viselkedés**, illetve az intézménybe történő beilleszkedési probléma jelentős pedagógiai munkát jelent a pedagógusoknak és nekünk is
- **vándorló életvitel.**

A gyermekek oktatáshoz való jutását annak ellenére sem biztosítják a szülők, hogy az **50 órát meghaladó igazolatlan hiányzás esetében** a családi pótlék folyósítása felfüggesztésre kerül és egyúttal az adott gyermekek védelembe vételét a gyámhivatal elrendeli;

30 órát meghaladó iskolai igazolatlan hiányzásnál a szülő ellen szabálysértési eljárás is indul, mely pénzbírsággal jár,

10 órát meghaladó igazolatlan iskolai hiányzásnál szolgálatunk alapellátásba veszi az adott családot a jelzett probléma megszüntetése érdekében, megelőzve a fentebb említett szankciókat.

2023. évben ezen ok és más egyéb okok miatt **25 kiskorú lett védelembe véve.**

Ezekben a családokban a szülők sem tartják fontosnak a tanulást, hiszen nem norma náluk a tanulás, s így gyermekeiknek sincs életcéljuk, motiválatlanok. Általában a törvényben leírtak szerinti tankötelezettségi kor betöltését várják meg, ami 16. életév.

2023. évben 3 alkalommal éltünk a Kunszentmártoni Járási Hivatal Hatósági és Gyámügyi Osztály munkatársai felé más gyermekvédelmi intézkedés megtétele iránt.

További jelentős probléma a családok **vándorló életmódja**. Településünkre nagyon sok idegen család költözött, akadt közöttük olyan, akik véglegesen letelepedtek nálunk, azonban több olyan is van, akik el-vissza költöznek. Ezzel nem csak a hatóságoknak, a gyermekvédelmi szakembereknek is jelentős munkát adnak (pl: korábbi életükről való információgyűjtés), mindeközben gyermekeiket is súlyosan veszélyeztetik.

Az állandó költözés, az új otthon- társaskapcsolatok kialakítása során gyermekeik életéből hiányzik az állandóság, az abból adódó biztonságérzetük nem alakul ki; a személyes kötődések úgyszintén háttérbe szorulnak. Mindezzel a szülők hatalmas kárt okoznak saját gyermekeik személyiségfejlődésében.

Az elmúlt évben a településre több családi is költözött 25 család szám szerint elköltözött 7 család.

Ezek a családok általánosságban mindig elmondásuk szerint a lakhatás miatt (falusi CSOK) és a munkalehetőség miatt jönnek a településre, de végkimenetele az, hogy munkát nem vagy nagyon nehezen találnak. Anyagi nehézséggel küszködnek és hamar a látóterünkbe kerülnek, bár az sem ritka, hogy megérkezésükkor már keresnek minket más település családsegítői. Beköltöző családok javarésze már valamilyen gyermekvédelmi intézkedésben részesül

ideérkezésükkor. Újszerű problémáikkal, illetve hozott magatartási normáikkal nehezen illeszkednek be, ezen okok miatt feszültség és konfliktusok alakulnak ki más családokkal.

Az elmúlt időszakban újszerűbb probléma lett a **kiskorú várandósság**. Amely hasonlóképpen a szülő elhanyagoló neveléséből / nem nevelésből indul. A gyermekek életében a szülő nem igen van jelen így a felvilágosítás is elmarad. Bár az iskolában ezt megkapják, de a felgyorsult világnak köszönhetően sokkal hamarabb kamaszodnak és sok esetben a megkapott felvilágosítást sem kamatoztatják.

A gyermekek veszélyeztetettségének megszűnésének okai:

- 18. életévét betöltötte
- a család más településre történő költözése
- eredményes családgondozás.

A családgondozás során a kliensek életében nagyon kevés pozitív eredményt sikerült elérnünk.

Amint a Család-és Gyermejjóléti Szolgálat látóteréből kikerülnek, rövid időn belül ismét jelentkeznek a veszélyeztető problémák, s újra veszélyeztetettek nyilvántartásába kerülnek ezen családok gyermekei. Legtöbbször ez a körforgás addig folytatódik még a fentebb említett megszűnésnek okai közül az egyik nem következik be.

Az eltelt évek alatt klienseink életében minőségi változás nem következett be; életségmléletük nem változott, s felnőtt gyermekeik e szemléletet viszik tovább, így ezen problémák generációról generációra ismétlődnek.

Egyéb szakmai tevékenység 2023. évben:

- A Gyámhivatal, illetve egyéb társhatóságok megkeresésére a szolgálat 18 alkalommal készített **környezettanulmányt**, valamint az esettanulmányokkal közösen készített környezettanulmány száma eléri a 20-at, az adott családoknál a gyermek családon belüli helyzetéről, szülő-gyermek kapcsolatáról, szülők nevelési elveiről, módszereiről a 2023-as évben,

Adományok:

2023-ben adományt kaptunk a település lakosságától, valamint egyéb szervezetektől. A beérkezett ruha adományokból sikerült több alkalommal is ruha börtét tartanunk mely nagy sikernek örvendett klienseink körében.

A tárgyévben 8 alkalommal közvetítettünk klienseinket adományokhoz más szervezetekhez. Kapcsolatot tartunk adományok közvetítése miatt:

- Nyugodt Szív alapítvány
- Magyar Vöröskereszt
- Önségítő Roma Egyesület
- Regőczy István Alapítvány
- Segítek egy családot
- Ökomenikus Segélyszervezet
- Szegedi Karitasz

Tisztelt Képviselő Testület!

Ennyiben kívántam tájékoztatást nyújtani a Család - és Gyermekjóléti Szolgálat 2023. évi tevékenységéről, kérem beszámolóm megvitatását és elfogadását!

Öcsöd, 2024. március 28.

Tisztelettel:



László Vivien Gabriella
László Vivien Gabriella
családsegítő

Beszámoló
a Képviselő-testületnek
a 2023. évi gyámhatósági munkáról

Tisztelt Képviselő-testület!

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 96. § (6) bekezdése értelmében a Képviselő-testületnek minden év május 31. napjáig meg kell tárgyalnia a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásáról szóló átfogó értékelést.

Ezen beszámoló tartalmi követelményeit a 149/1997. (IX.10.) évi kormányrendelet 170/A. §-a határozza meg, melynek figyelembe vételével a 2023. évi gyámhatósági munkáról szóló beszámolómat az alábbiakban terjesztem elő:

A gyermekvédelmi törvény az arra rászoruló családok részére biztosít pénzübeli és természetbeni ellátást. A legelterjedtebb ellátási forma a **rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény**, mely alapján a gyermek jogosult:

- ingyenes vagy kedvezményes intézményi gyermekétkeztetésnek – és a feltételek fennállása esetén – szünidei gyermekétkeztetésnek,
- pénzübeli támogatásnak,
- és külön jogszabályban meghatározott egyéb kedvezményeknek az igénybevételére.

A 2023. évben hatályos gyermekvédelmi törvény értelmében „A gyámhatóság megállapítja a gyermek rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultságát, amennyiben a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi jövedelem összege nem haladja meg

a) a szociális vetítési alap mindenkori legkisebb összegének a 180%-át (51.300,- Ft), ha

aa) a gyermeket egyedülálló szülő, illetve más törvényes képviselő gondozza, vagy

ab) a gyermek tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos, vagy

ac) a nagykorúvá vált gyermek megfelel a 20. § (2) bekezdésében foglalt feltételeknek;

b) a szociális vetítési alap legkisebb összegének 165%-át (47.025,- Ft) az a) pont alá nem tartozó esetben,

feltéve, hogy a vagyoni helyzet vizsgálata során az egy főre jutó vagyon értéke nem haladja meg - külön-külön - a szociális vetítési alap legkisebb összegének húszszorosát (570.000,- Ft) , vagy együtt számítva a szociális vetítési alap legkisebb összegének hetvenszeresét (1.995.000,- Ft).

Az egyéb jogosultsági feltételek fennállása esetén nagykorúvá válása után is jogosult a gyermek a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre, ha

a) nappali oktatás munkarendje szerint tanulmányokat folytat és 23. életévét még nem töltötte be, vagy

b) felsőfokú oktatási intézmény nappali tagozatán tanul és a 25. életévét még nem töltötte be,

és a nagykorúvá válását megelőző második hónap első napja, valamint a nagykorúvá válását megelőző nap közötti időszakban legalább egy napig rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre volt jogosult.

2023. december 31-én a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők létszáma 269 fő volt. A 269 főből 5 fő nagykorú, 264 fő kiskorú.

Az alábbi kimutatások a 2023. december 31-i állapot szerinti statisztikai jelentés alapján készültek, mely a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesítettek **korcsoport szerinti megoszlását** mutatja.

	0-2 éves	3-5 éves	6-13 éves	14-17 éves	18 év felettiek	Összesen
Gyermekek száma	35	43	141	45	5	269

1. számú táblázat

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő **családok számának** tekintetében az alábbi:

	1 gyermekes	2 gyermekes	3 gyermekes	4 vagy 5 gyermekes	6 vagy annál több gyermekes	Összesen
Családok száma	27	33	29	16	3	108

2. számú táblázat

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők az **egy főre jutó családi jövedelem** szerint a jogosultság megállapításakor:

Egy főre jutó családi jövedelem	a szociális vetítési alap összegének felét nem éri el	a szociális vetítési alap összegének fele, illetve annál több, de a szociális vetítési alap összegét nem éri el	a szociális vetítési alap összegét eléri, de 165 %-át nem haladja meg	a szociális vetítési alap összegének 165 %-át meghaladja, de a 180 %-át nem	Összesen
	0 Ft - 14.250 Ft	14.251 Ft – 28.500 Ft	28.501 Ft – 47.025 Ft	47.026 Ft – 51.300 Ft	
	109	119	35	6	269

3. számú táblázat

Az 3. számú táblázat adatai azt mutatják, hogy a támogatást kérők 40 %-ában a szociális vetítési alap felét éri csak el az egy főre jutó családi jövedelem. Ezen összeg szinte kizárólag a gyermekek jogán folyósított családtámogatási ellátásokból tevődik össze.

A második kategóriába esők, - azaz ahol a szociális vetítési alap fele, illetve annál több, de a szociális

vetítési alap összegét nem éri el a jövedelem - a legmagasabb létszámú, a támogatást kérők 44 % -a. Ezek azok a családok, ahol az egy főre eső jövedelem 14.250 forinttól 28.500 forintig terjed. Nyilvánvaló, hogy ezeknek a családoknak az esetében sem beszélhetünk jólétről, a családi kasszába befolyó jövedelem csupán a legszükségesebb kiadások fedezésére lehet elegendő.

A harmadik és negyedik kategóriát alkotók csoportja esetében - ahol a 28.500 forintot eléri, de nem haladja meg a 47.025-, illetve a 47.025 meghaladja de nem éri el a 51.300,- forintot az egy főre jutó jövedelem - már kedvezőbb helyzetben vannak, itt már szerepet játszik munkaviszonyból származó jövedelem is, de a gyermekek egészséges testi, lelki fejlődésének biztosításához itt is nagy segítséget nyújt a gyermekvédelmi kedvezmény által kapott pénzübeli és természetbeni támogatás. Ők a kedvezményezettek 15 % -át teszik ki.

Itt szeretném megjegyezni, hogy az egy főre jutó jövedelem számításánál nem lehet figyelembe venni az egyszerűsített foglalkoztatással (alkalmi munka, szezonális munka) történő munkavégzésnek a havi ellenértékét. A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő családok többségének jövedelme viszont főleg ebből származik. Ezért az egy főre jutó számított jövedelem nem mindig ad valós képet a család tényleges havi bevételéről, és hátrányt szenvednek azok, akik munkaszerződéssel, kimutatható rendszeres jövedelemmel rendelkeznek.

2023. évben összesen 3 gyermekre vonatkozóan került elutasításra rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény iránti kérelem, melynek oka a család egy főre jutó jövedelme jogszabályban meghatározott összegének meghaladása.

Helyi közoktatási intézményeinkben az elmúlt év során a **gyermekétkeztetés támogatása** az alábbiak szerint alakult:

Intézmények	100 %-os normatív kedvezmény		50 %-os normatív kedvezmény	
	fő	Ft	fő	Ft
Bölcsőde	11	2.215.000	-	-
Óvoda	74	14.059.000	-	-
Iskola	105	15.334.000	47	3.566.000
Összesen	190	31.608.000	47	3.566.000

4. számú táblázat

Az **intézményi gyermekétkeztetést** ingyenesen kell biztosítani a bölcsődében, óvodában, ha:

- a gyermek rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesül,
- tartós beteg vagy fogyatékos,
- olyan családban él, amelyben három vagy több gyermeket nevelnek,
- olyan családban él, amelyben a szülő nyilatkozata alapján az egy főre jutó havi jövedelem összege nem haladja meg a kötelező legkisebb munkabér nettó összegének 130 %-át, vagy
- a kiskorú nevelésbe vett.

A bölcsődés, illetve óvodás gyermekek szinte mindegyike ebbe a kategóriába tartozik, 1-2 szülő fizet csak 100 %-os térítési díjat.

Az 1-8. évfolyamon nappali rendszerű iskolai oktatásban részt vevő tanulók számára ingyenes az

intézményi étkeztetés, ha rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülnek, illetve nevelésbe vettek. A térítési díj 50 %-os normatív kedvezményében pedig azok a tanulók részesülhetnek, akik három vagy több gyermekes családban élnek, tartós betegek, illetve fogyatékosak, és nem jogosultak a 100 %-os normatív kedvezményre.

A kormány által évek óta biztosított szociális nyári gyermekétkeztetést felváltotta a 2016. január 1. napjától bevezetett **szünidei gyermekétkeztetés**, az arra jogosult gyermekek már nem csak a nyári szünet időtartamára, hanem a többi évközi szünetben is részesülhetnek napi egyszeri meleg étkeztetésben. Helyi rendeletünk szerint a szünidei gyermekétkeztetést a hátrányos helyzetű gyermekek és a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő, halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek vehetik igénybe.

Településünkön a szünidei gyermekétkeztetést az étel elvitelével tudjuk biztosítani, az Önkormányzat által fenntartott Bázis Konyha közreműködésével.

2023. tavaszi szünetben 44, nyári szünetben 145, őszi szünetben 63, a téli szünetben pedig 80 hátrányos, illetve rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek étkeztetését biztosítottuk.

Az iskolások minden szünetben, az óvodások és bölcsődések csak az óvoda, ill. bölcsőde zárva tartásának időtartamára részesülhetnek étkeztetésben, tehát a nyári szünetben 1-2 hétig tartó időszakban. Sok szülőnek van iskolás és óvodás gyermeke is, általános, hogy iskolaszünet alatt az óvodás gyermeküket sem viszik az óvodába annak ellenére, hogy az óvoda nyitva van. Mivel ebédet csak az iskolásra kapnak, így sok családnál előfordul, hogy pl. négy gyermekből csak kettő kap ebédet. Az étkeztetés lebonyolításához a központi költségvetés kötött felhasználású támogatást biztosít, mely támogatás kizárólag az étkeztetés teljes önköltségére számolható el. A központi költségvetés 2023. évben 485,- Ft-ot biztosított egy adag ebédhez, ez az összeg egy adag étel előállításához nem elegendő, így az önkormányzatnak ki kell egészítenie azt.

A gyermekvédelmi törvény szerint a tárgyév augusztus 1-jén és november 1-jén rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosultak **pénzbeli ellátásban** részesülnek. A pénzbeli ellátás összege alapesetben 6.000,- Ft, hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek esetében pedig 6.500,- Ft gyermekenként.

2023. évben összesen 68 gyermek részesült 6.000,- Ft alapösszegű ellátásban, 465 gyermek 6.500,- Ft emelt összegű ellátásban, összesen 3.430.500,- Ft értékben. A létszámadatban átfedések vannak, hiszen augusztus és november hónapban ugyanazok a gyermekek is szerepelnek a jogosultak között. A pénzbeli ellátás összegét teljes egészében a központi költségvetés fedezi.

Az Önkormányzat 2023. évben 358 gyermeknek nyújtott beiskolázási támogatást gyermekenként 20.000 Ft összegben. Saját költségvetés terhére összesen 7.160.000 Ft-tal támogattuk a családokat. Vannak olyan családok, ahol a gyermek lisztérzékenysége, cukorbetegsége miatt – mivel az önkormányzat nem tud biztosítani diétás étkeztetést – az ebédet a gyermeknek magának kell bevennie az iskolába, óvodába, így az intézményi kedvezményes étkeztetést nem tudják igénybe venni. Ezek a családok költségeik pótlására 5.000,- Ft-os támogatásban részesülnek havonta. 2023. évben kettő gyermek részesült ebben az ellátási formában.

Önkormányzatunk minden évben csatlakozik a **Bursa Hungarica** Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj Pályázathoz.

Azok a szociálisan hátrányos helyzetű, felsőoktatási intézményben tanulmányokat folytató/megkezdni kívánó hallgatók kaphatnak támogatást, akiknél az együttlakó személyek egy főre jutó havi jövedelme nem haladja meg a szociális vetítési alap jelenleg legkisebb összegének –

28.500 Ft – 250 %-át – 71.250 Ft-, valamint az 1 főre jutó vagyon értéke nem haladja meg a jogszabályban meghatározott értéket.

2023. évben 1 fő részére nyújtottunk havi 5.000 forintot, összesen 50.000,- Ft-ot. A személyenkénti 5.000 forintot az Emberi Erőforrások Minisztériuma egészíti ki az önkormányzat által megállapított összeggel azonos mértékben.

A települési önkormányzat jegyzőjének feladat- és hatásköre még a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek, ill. nagykorúvá vált gyermek **hátrányos és halmozottan hátrányos helyzetének** határozattal történő megállapítása.

Lényegét tekintve hátrányos helyzetű az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermek, akinek szülője, ill. gyámja alacsony iskolai végzettségű, vagy munkanélküli, vagy a lakókörnyezet elégtelen, és ezekből a feltételekből legalább egy teljesül.

Halmozottan hátrányos pedig az a kedvezményben részesülő gyermek, akinek esetében a fent felsorolt feltételek közül legalább kettő fennáll.

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésekor minden esetben vizsgáljuk a hátrányos, illetve halmozottan hátrányos helyzet fennállását, és erre irányuló kérelem esetén a gyermekvédelmi kedvezménnyel azonos időtartamra állapítjuk meg.

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők közül 2023. december 31. napján 226 gyermek minősült hátrányos helyzetűnek, 6 pedig halmozottan hátrányos helyzetűnek.

Tisztelt Képviselő-testület!

Ennyiben kívántam beszámolni a 2023. évi gyermekvédelmi és gyámhatósági munkáról. Kérem a beszámoló megvitatását és elfogadását.

Ö c s ö d, 2024. április 8.

Dr. Bartók László
helyettesítő jegyző





KUNSZENTMÁRTONI RENDŐRKAPITÁNYSÁG

Szám: 16040/600/2024. ált.

Tárgy: Beszámoló gyermek-és
ifjúságvédelmi munkáról
Hiv. szám: -
Üi.: Jordán Katalin c. r. őrnagy
Tel.: 32/4327, 56/560-610
E-mail: jordan.katalin@jasz.police.hu

Öcsöd Nagyközségi Önkormányzat Képviselő-testülete

Öcsöd

Öcsöd Nagyközség Képviselő-testületének 2023. évi gyermek-és ifjúságvédelmi feladatok ellátásáról szóló beszámolójához, Kunszentmárton Rendőrkapitányság vonatkozásában az alábbi beszámolót terjesztem elő.

A Rendőrkapitányság bűnügyi helyzetét az egységes nyomozó hatósági és ügyészségi bűnügyi statisztika (a továbbiakban: ENYÜBS) adatai alapján vizsgálva megállapítható, hogy az értékelt időszakban a **Kunszentmártoni Rendőrkapitányság saját eljárásaiban regisztrált bűncselekmények száma 425 volt.**

Öcsöd nagyközség bűnügyi helyzetét vizsgálva megállapítható, hogy az értékelt időszakban a Rendőrkapitányság illetékességi területén a **regisztrált bűncselekmények száma Öcsödön 40 db volt.**

A 18 év alatti személyek által elkövetett bűncselekmények tekintetében továbbra sem jellemző a tervszerű végrehajtás. Továbbra is a rosszabb anyagi helyzetben lévő, az átlagosnál alacsonyabb jövedelemmel rendelkező családok gyermekei követik el a bűncselekmények nagyobb részét.

Az elszegényedés, a nehéz anyagi körülmények között élő családok, a munkanélküliség, a kilátástalanság teszi ki a fiatalok elkövetők nagy részét.

Az elkövetési magatartás mindig igazodik a bűncselekményhez, annak körülményeihez, így szinte minden módszer megtalálható a fiatalok körében is.

A törvényi előírásoknak megfelelően minden esetben, amelyben gyermekkorú vagy fiatalok személy volt érintett jelzéssel élünk az illetékes hatóságok felé. **A jelzések száma 2023. évben összesen 21 volt.**

Az elmúlt évben **öcsödi lakos esetében 3 alkalommal éltünk jelzéssel** (adatlap megküldésével) a Járási Családsegítő- és Gyermekjóléti Központ felé.

A Rendőrkapitányság 2023. évi adatainak áttekintésekor a családon belül elkövetett

Cím: 5440 Kunszentmárton Kossuth Lajos út 7.

Telefon: (56) 560-620

e-mail: kunszentmartonrk@jasz.police.hu KÉR azonosító: ORFK JASZ KM

cselekményekkel kapcsolatban az alábbi megállapítások tehetők.

A családon belüli erőszakkal kapcsolatban figyelembe kell venni az elkövetett bűncselekményt. A legjellemzőbb jogsértéseket nézve megállapítható, hogy az előző évekhez hasonlóan zaklatás miatt indult meg sok esetben az eljárás. A zaklatásnál a 25-59 éves kor jellemző az elkövetőkre is. Általában volt házastárs, élettárs, barát az elkövető.

Ideiglenes megelőző távoltartás elrendelésére öcsödi lakossal szemben nem került sor 2023. évben.

Öcsöd nagyközség területén kiskorú veszélyeztetése bűncselekmény 2023. évben nem került regisztrálásra.

A testi sértésnél már szórtabb az életkor. Szinte minden korosztályban előfordul ilyen cselekmény. 2023. évben regisztrált ezen cselekmények száma 3 db volt, súlyos testi sértés bűncselekményt szintén 2 esetben regisztráltak. A garázdaságok száma 3 db volt Öcsöd nagyközségben.

Fenti eljárások adataiból megállapítható, hogy mind a családon belüli erőszak miatt indult eljárások, mind pedig a büntető eljárások az anyák, nő élettársak feljelentései, bejelentései alapján indulnak. A "családi botrányos" ügyekben a sértettek – néhány esetet kivéve – a nők, feleségek. A büntető ügyekben sértettként a gyermek és fiatalok és volt házas- illetve élettársak szerepelnek. Mindkét esetben a helyszín a családok mindennapi élettere, a lakóház, lakás. Megállapítható továbbá az is, hogy az esetek többségében ezek a cselekmények a férj és feleség, élettársak közötti vita, tettegesség, bántalmazás elkövetésében nyilvánul meg. Sok esetben befolyásoló tényező az alkohol. A testi sértések elkövetői általában a család férfi tagjai.

A rendőri munkának egyik legfontosabb területe a kábítószer bűnözés felderítése és megelőzése. Jelen van a napjainkban, azonban ebben a bűncselekményi körben nagy a látencia. Az ügyek nyomozása minden körülményre kiterjedően történik, hiszen a fiatalokra ez jelenti az egyik legnagyobb veszélyt.

Az új drogreprevenációs program keretében a fiatalok kábítószer- fogyasztásának megelőzése érdekében a drogreprevenációs tanácsadó személyesen és telefonon 2023. évben is fogadta az általános - és középiskolában tanuló gyermekek szüleinek, a témával kapcsolatos kérdéseit.

2023. évben is havonta két alkalommal fokozott ellenőrzés került végrehajtásra a településeinken üzemelő szórakozó helyeken, vendéglátóipari egységekben.

Ezen ellenőrzések visszatérő jellegűek voltak és a fiatalok alkohol és kábítószer fogyasztásának, esetleges áldozattá válásának visszaszorítása érdekében történtek.

Végezetül ajánlom szíves figyelmükbe **Hodász András: Lehet-e szeretet nélkül nevelni?** című írását, melyből kiemelnék néhány gondolatot:

"A ridegség sosem célravezető. A gyermek nevelésénél pedig alapvető hiba. Hodász András számtalan család mindennapjait kísérte figyelemmel az elmúlt években. Szerinte minden nevelési módszer lényege a szeretet.

Az évek során, ahogy figyeltem a családokat, egyértelművé vált, hogy a gyermekek egészséges fejlődése szempontjából elsősorban nem a konkrét technika a kérdés, hanem a szülők hozzáállása,

viszonyulása a gyerekeik felé. Képesek-e szeretettel, elfogadással, büszkeséggel fordulni hozzájuk. Teherként élik-e meg a gyerekvállalást, arra fókuszálnak-e, hogy mi mindenről kellett lemondaniuk emiatt, vagy épp ellenkezőleg, alapvetően öröm van bennük. Az otthon légköre biztonságos, kiszámítható, szeretetteljes, vagy szorongáskeltő, veszélyes és rideg. Ezeket a ki nem mondott érzéseket, attitűdöket a gyerekek nagyon is érzékelik. Ez nem technika, hanem egyfajta állandó lelkiület, ami jellemzi a szülő gondolkodását a gyerekével kapcsolatban.

És természetesen nem is arról van szó, hogy ne lehetne olykor fáradtnak, dühösnek, kimerültnek lenni, hanem, hogy alapvetően milyen az otthon hangulata.

A szeretetteljes otthoni légkör, a "fészekmeleg" kialakítása kritikus jelentőségű a gyerekek fejlődésében, és számos kutatás alátámasztja annak pozitív hatásait. Az elfogadás, és a biztonságos környezet nyújtotta támogatás ugyanis elősegíti a gyerekek érzelmi, szociális és kognitív fejlődését, míg az állandóan feszült, vagy diszfunkcionális családi háttér súlyos és hosszútávú negatív következményekkel járhat.

Egyértelműnek kell lennie, hogy bármi történik, otthon várják és elfogadják. Ebben a kontextusban a „szeretet” szó nem egy pillanatnyi pozitív érzelmet vagy cselekedetet jelent, hanem egy állandó viszonyulást, hozzáállást, amellyel a szülő a gyermeke felé fordul akár dicsérni, akár fegyelmezni akarja őt, akár feszült, akár nyugodt.

Lehet szeretet nélkül nevelni? Lehet. Csak az a kérdés, hogy mi lesz az eredménye.

Tanárként rá kellett döbbernem, hogy számtalan fiatal önértékelési zavarokkal, depresszióval, szorongással, vagy épp dühkezelési problémákkal küzd. Számtalan esetben az ilyen gyermekek mögött nem volt biztonságot nyújtó családi háttér. A szülők közötti állandó feszültség, vagy válás okozta érzelmi hullámlások, az elhanyagolás, az egyik vagy mindkét szülő fizikai vagy emocionális megközelíthetatlensége mind ott vannak az okok listáján. Vajon nem felejtettük-e el, hogy mik a legfontosabb szükségleteik a gyerekeknek? A sok különóra és fejlesztő program mellett jut-e időnk arra, hogy megteremtsük számukra a biztonságos családi fészket?

Sok könyv és cikk foglalkozik a nevelési módszerekkel és technikákkal, ezek mind jók és hasznosak lehetnek. Én csak egy dolgot szeretnék hangsúlyozni: **ahogy a napfény és az eső növeszti a virágot, úgy növekszik a gyermek önbecsülése és önbizalma a szüleinek a felé irányuló szeretetében. Nincs ennél fontosabb, és ez semmi mással nem pótolható."**

Kunszentmárton, időbélyegző szerint

Tisztelettel:

**Simon Imre r. alezredes
rendőrségi főtanácsos
kapitányságvezető**

Öcsöd Nagyközség Önkormányzata
Polgármesterétől
5451 Öcsöd, Kossuth tér 1.

ELŐTERJESZTÉS
a Képviselő-testületnek
néhai Olasz Lajos hagyatéka

Tisztelt Képviselő-testület!

Olasz Lajos (sz.: Öcsöd, 1938.09.08., an.: Kesztyűs Julianna) volt Öcsöd, Bercsényi Miklós sor 12. szám alatti lakos 2024.02.29. napján a Bács-Kiskun Vármegyei Oktatókórház Kalocsai Szent Kereszt Kórházban elhalálozott.

Az elhunyt az öcsödi Tóth József Idősek Otthonában élt, családjá, gyermekei nincsenek. Szülei sem élnek már.

A Polgári Törvénykönyvről szóló 2013. évi V. törvény (Ptk.) hetedik könyv, XI. cím 7:74. § (3) bekezdése alapján Az (1) bekezdéstől eltérően az örökhagyó tulajdonát képező belföldi ingatlan esetében más örökös hiányában – ide nem értve, ha az örökhagyónak az örökség visszautasítása folytán nincs más örököse – az ingatlan fekvése szerinti települési önkormányzat a törvényes örökös.

A Ptk. hetedik könyv, XI. cím 7:74. § (1) bekezdése alapján más örökös hiányában – ideértve azt is, ha a települési önkormányzat, mint törvényes örökös az örökséget visszautasítja – az állam a törvényes örökös.

Tisztelt Képviselő-testület!

Kérem a Tisztelt Képviselő-testület döntését arról, hogy az Önkormányzat elfogadja-e az örökséget vagy visszautasítja.

Öcsöd, 2024. április 8.



Soha Attila
polgármester



